Арбитражный суд Тульской области

Красноармейский проспект, д. 5, г. Тула, 300041

тел./факс: (4872) 250-800; e-mail: а68.info@arbitr.ru; http://www.tula.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

г. Тула Дело № А68-12916/2021

16 декабря 2024 года

Резолютивная часть определения изготовлена 03 декабря 2024 года

Определение суда в полном объеме изготовлено 16 декабря 2024 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Д.М.Лукиновой,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

К.Е.Соколовой,

рассмотрев вопрос об утверждении финансового управляющего

по делу № А68-12916/2021 о несостоятельности (банкротстве)

Бжания Георгия Зауровича ИНН 710708478946, СНИЛС 14204844935, дата

рождения: 26.05.1987, место рождения: г.Очамчира Абхазской АССР, место

регистрации/место жительства: ул.Декабристов, д. 4, кв. 2, г. Тула, Тульсая область (далее

– должник),

в отсутствие в судебном заседании должника, надлежащим образом извещенного  о

времени и месте судебного заседания регистрируемым почтовым отправлением;

в отсутствие в судебном заседании иных лиц, участвующих в деле, надлежащим

образом извещенных  о времени и месте судебного заседания посредством размещения

судебного акта в информационной системе на официальном сайте kad.arbitr.ru, в

соответствии с положениями 122 – 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Финансовый управляющий обратился в суд с заявлением об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Определением суда от 05.11.2024 заявление/ходатайство финансового

управляющего об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве удовлетворено. Мякишкова Юлия Николаевна освобождена от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника.

Арбитражным судом назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса об

утверждении финансового управляющего.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте

судебного заседания по рассмотрению вопроса об утверждении финансового

управляющего в деле о банкротстве извещены надлежащим образом, дополнительных

документов по рассматриваемому вопросу не представили.

В соответствии с частью 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации стороны вправе известить арбитражный суд о возможности

рассмотрения дела в их отсутствие. При неявке в судебное заседание арбитражного суда

истца и (или) ответчика, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного

разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их отсутствие. Суд перешел к

рассмотрению вопроса в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Суд, исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства,

УСТАНОВИЛ:

1. Должник 06.12.2021 обратился в суд с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

2. Определением суда от 09.12.2021 указанное заявление принято к производству,

назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления о признании

должника несостоятельным (банкротом).

3. Решением Арбитражного суда Тульской области от 19.01.2022 в отношении

должника введена процедура реализация имущества. Финансовым управляющим

утвержден (а) Закржевская Евгения Степановна; впоследствии Мякишкова Юлия

Николаевна.

4. Финансовый управляющий обратился в суд с заявлением об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

5. Определением суда от 05.11.2024 заявление/ходатайство финансового

управляющего об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве удовлетворено. Мякишкова Юлия Николаевна освобождена от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника.

6. Арбитражным судом назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса

об утверждении финансового управляющего; кредиторам предложено провести собрание

кредиторов по вопросу выбора кандидатуры финансового управляющего или иной

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий; представить в суд протокол собрания кредиторов.

7. В материалах судебного дела отсутствуют документы, свидетельствующие о

проведении собрания кредиторов по вопросу выбора кандидатуры финансового

управляющего или иной саморегулируемой организации, из числа членов которой должен

быть утвержден финансовый управляющий. Протокол собрания кредиторов по

указанному вопросу не представлен.

8. Письмом исх.№03/71065 от 28.10.2024 Ассоциация "Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих "МЕРКУРИЙ" представила кандидатуру

арбитражного управляющего Мамаевой Анастасии Сергеевны, изъявившей желание быть

утвержденной в деле о банкротстве должника.

9. Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства по своему внутреннему

убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном их

исследовании, суд приходит к следующим выводам.

10. Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) предусмотрено, что дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

11. При этом пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве, настоящий

Федеральный закон) установлено, что дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в

том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом  по

правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными настоящим

Федеральным законом.

12. Пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве предусмотрено, что отношения,

связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой,

регулируются главами I-VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

настоящего Федерального закона.

13. Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в

отношении административного управляющего. В случае освобождения или отстранения

финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового

управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

14. В пункте 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусмотрено, что финансовый

управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина,

должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

15. Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие

быть утвержденными арбитражным судом в д  еле о банкротстве, саморегулируемая

организация извещает арбитражный суд.

16. В силу статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

информации, представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих, о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным пунктами 2 - 4 статьи 20 (в том числе требованиям, установленным

саморегулируемой организацией арбитражных управляющих в качестве условий членства

в ней) и статьей 20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

17. Саморегулируемая организация арбитражных управляющих представила в суд

сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Мамаевой Анастасии Сергеевны и

ее соответствии требованиям, указанным в статьях 20 и 20.2 Закона банкротстве.

18. Поскольку в материалах судебного дела отсутствую сведения об определении

собранием кредиторов кандидатуры финансового управляющего или иной

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий, суд рассматривает вопрос об утверждении финансовым

управляющим должника, кандидатуры, предложенной саморегулируемой организацией.

19. По результатам рассмотрения информации, предоставленной

саморегулируемой организацией, и принимая во внимание отсутствие обстоятельств,

препятствующих утверждению предложенной кандидатуры, суд приходит к выводу о

соответствии арбитражного управляющего Мамаевой Анастасии Сергеевны требованиям

Закона о банкротстве и считает, что названный кандидат подлежит утверждению

финансовым управляющим в деле    о банкротстве должника.

20. Руководствуясь статьями 184 - 186, 223 АПК РФ, статьями 20, 20.2, 20.5, 32, 45,

144 Закона о банкротстве, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Финансовым управляющим должника утвердить члена Ассоциация

"Саморегулируемая организация арбитражных управляющих "МЕРКУРИЙ" Мамаеву

Анастасию Сергеевну (ИНН 745503911980, регистрационный номер в сводном

государственной реестре арбитражных управляющих 23414, адрес: 454100, Россия,

Челябинская область, г. Челябинск, 40-летия Победы, д.5, а/я 9528).

2. Мякишковой Юлии Николаевны, в течение трех дней с даты утверждения

финансового управляющего, передать Мамаевой Анастасии Сергеевне, всю имеющуюся

информацию о должнике, бухгалтерскую и иною документацию должника, печати и

штампы (при наличии), материальные и иные ценности (при наличии).

3. Определение направить должнику, финансовому управляющему, кредиторам,

уполномоченному органу, саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

4. Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение одного месяца со дня его вынесения.

Судья                      Д.М. Лукинова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.08.2024 10:10:05
Кому выдана Лукинова Дарья Михайловна